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STRESZCZENIE 
 
 

 

 
 

 

I. Agencja Rynku Rolnego - agencją płatniczą 

1. Agencja Rynku Rolnego (ARR) w 2009 r., jako akredytowana agencja płatnicza, 

realizowała politykę interwencyjną w ramach administrowania mechanizmami 

Wspólnej Polityki Rolnej (WPR), zgodnie z zasadami określonymi  

w prawodawstwie unijnym i krajowym. 

2. Mechanizmy WPR były finansowane z Europejskiego Funduszu Rolniczego 

Gwarancji (EFRG), a w przypadku działań współfinansowanych część środków 

pochodziła z budżetu krajowego. Agencja realizowała również mechanizmy 

finansowane w całości ze środków budżetu państwa. 

3. Wydatki Agencji w 2009 r. na rzecz beneficjentów przekroczyły 2,6 mld zł, z tego  

w ramach prefinansowania wypłacono 2 mld zł, na płatności uzupełniające 0,4 mld zł 

oraz na realizację mechanizmów finansowanych z budżetu krajowego 0,2 mld zł. 

Wypłaty te były ponad 2-krotnie większe niż w 2008 r. oraz blisko 3-krotnie większe 

niż w 2007 r.  

Od akcesji Polski do UE do 31 grudnia 2009 r. na realizację powierzonych zadań 

ARR w ramach administrowania mechanizmami Wspólnej Polityki Rolnej  

i krajowymi wydatkowała ogółem 7,8 mld zł. 

II. Wsparcie rynków rolnych 

1. Z powodu niskich cen rynkowych zbóż ARR prowadziła zakupy interwencyjne.  

W 2009 r. Agencja przejęła 161,8 tys. ton zbóż, z tego: 160,4 tys. ton jęczmienia  

i 1,4 tys. ton pszenicy. W ramach przejętych zbóż 80,5 tys. ton pochodziło ze 

zbiorów w 2008 r., a 81,3 tys. ton ze zbiorów w 2009 r. Z tytułu interwencyjnego 

zakupu, przechowywania i transportu zbóż, ARR wydatkowała łącznie 48,7 mln zł. 

2. W 2009 r. rynek mięsa był wspierany poprzez stosowanie refundacji wywozowych 

przy eksporcie do krajów trzecich. Agencja wypłaciła 14,3 mln zł refundacji do 

wywozu 13,1 tys. ton mięsa wieprzowego i jego przetworów oraz 13,2 mln zł 

refundacji do 11,3 tys. ton świeżej i mrożonej wołowiny i cielęciny. Eksporterom 
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drobiu i jaj wypłacono 1,1 mln zł refundacji do wywozu: 38,5 mln piskląt, 1,7 mln 

jaj wylęgowych, 0,2 tys. ton mięsa drobiowego oraz 75 ton produktów z jaj. 

3. W związku z niekorzystną sytuacją na rynku mleka uruchomiono działania 

interwencyjne. W 2009 r. ARR zakupiła 20,5 tys. ton odtłuszczonego mleka  

w proszku (OMP) i 1,9 tys. ton masła. Z tytułu interwencyjnego zakupu  

i przechowywania OMP oraz masła wydatkowano 177,8 mln zł. Interwencja na 

rynku mleka osiągnęła w 2009 r. największy rozmiar od akcesji. Ponadto rynek 

ten wspierany był poprzez wypłatę refundacji wywozowych do produktów 

mleczarskich. Wypłacono 20 mln zł refundacji do wywozu 23,2 tys. ton tych 

produktów (głównie mleka w proszku - 12,8 tys. ton oraz serów i twarogów -  

9,2 tys. ton).  

Ponadto ARR administrowała mechanizmem dopłat do prywatnego 

przechowywania masła oraz mechanizmem dopłat do zakupu masła przez 

instytucje i organizacje niedochodowe, a także: zarządzała systemem 

kwotowania produkcji mleka, wydawała zezwolenia na wykorzystanie kazeiny  

i kazeinianów do produkcji serów, wystawiała certyfikaty jakości masła  

i odtłuszczonego mleka w proszku przeznaczonych do wykorzystania w ramach 

mechanizmów WPR w innych państwach członkowskich UE oraz administrowała 

Funduszem Promocji Mleczarstwa (od lipca 2009 r. - Fundusz Promocji Mleka).  

W 2009 r. ARR w ramach mechanizmów związanych z rynkiem mleka wypłaciła 

433,1 mln zł (łącznie z programem „Szklanka mleka”) i było to największe 

wsparcie tego rynku od akcesji Polski do Unii Europejskiej. 

4. W związku z restrukturyzacją przemysłu cukrowniczego dokonano wypłaty 

pomocy dla producentów cukru w wysokości 1 286,9 mln zł. Producenci cukru 

przekazali należną część pomocy na rzecz 26,6 tys. plantatorów (477 mln zł)  

i 94 usługodawców. Agencja rozpoczęła także realizację zadań wynikających  

z Krajowego Programu Restrukturyzacji, polegających na dofinansowaniu zakupu 

maszyn i urządzeń w ramach działania „Modernizacja gospodarstw rolnych” oraz 

realizacji inwestycji związanych z przetworzeniem produktów rolnych na cele 

energetyczne. Agencja pobrała od producentów cukru i izoglukozy składki 

restrukturyzacyjne w wysokości 703,3 mln zł oraz 58,2 mln zł z tytułu opłaty 

produkcyjnej od kwotowej produkcji cukru i izoglukozy. ARR monitorowała 

przetwarzanie cukru przemysłowego, wydawała zatwierdzenia przetwórcom oraz 
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kontrolowała proces przetwarzania. W 2009 r. Agencja udzieliła wsparcia 

eksporterom cukru w wysokości 37,9 mln zł na podstawie wniosków złożonych  

w poprzednich latach. 

5. W zakresie ustalonej dla Polski krajowej kwoty produkcyjnej wynoszącej  

144 985 ton skrobi ziemniaczanej, ARR w 2009 r. na rynku skrobi wydatkowała 

36 mln zł. Na dopłaty w ramach kwotowania produkcji skrobi ziemniaczanej 

wypłacono 8,3 mln zł (do 105 tys. ton wyprodukowanej skrobi). Na krajowe 

uzupełniające płatności bezpośrednie w sektorze skrobi wydatkowano  

27,7 mln zł, w tym z tytułu płatności związanej z produkcją - 25,5 mln zł. 

6. Agencja zrealizowała w 2009 r. płatności dla producentów surowca tytoniowego  

w kwocie 326,2 mln zł, z tego 217,4 mln zł z tytułu płatności związanej  

z produkcją i 108,8 mln zł z tytułu płatności niezwiązanej z produkcją. Płatność 

związaną z produkcją otrzymało 12,4 tys. producentów surowca tytoniowego. 

7. Producenci zbóż, ziemniaków i roślin strączkowych złożyli w 2009 r. do ARR  

45,9 tys. wniosków o przyznanie dopłat do materiału siewnego. Rolnicy 

zużywający do siewu lub sadzenia materiał siewny kategorii elitarny lub 

kwalifikowany otrzymali z Agencji wsparcie finansowe w wysokości 60,3 mln zł,  

z tego 59,0 mln zł wypłacono z tytułu pomocy de minimis w rolnictwie i 1,3 mln zł 

z tytułu wystąpienia suszy w 2008 r. 

8. W ramach realizacji Krajowego Programu Wsparcia Pszczelarstwa w Polsce, 

Agencja wypłaciła podmiotom uprawnionym, tj. związkom, stowarzyszeniom, 

zrzeszeniom i spółdzielniom pszczelarskim 16,6 mln zł (po 50% wydatków 

sfinansowano z budżetu krajowego i unijnego). Najwięcej środków finansowych 

(93,8%) wydatkowano na zakup pszczół oraz leków przeciwko warrozie. 

9. W ramach przyznanego Polsce krajowego gwarantowanego limitu produkcji suszu 

paszowego wynoszącego 13 538 ton, ARR w 2009 r. udzieliła 6 zatwierdzonym 

przedsiębiorstwom przetwórczym wsparcia w wysokości 0,5 mln zł. 

10. Zgodnie z reformą rynku owoców i warzyw Komisja Europejska zniosła 

refundacje wywozowe. W ramach rozliczeń wniosków złożonych do Agencji  

w latach wcześniejszych, w 2009 r. wypłacono 43 tys. zł refundacji wywozowych 

do 0,6 tys. ton jabłek.  

11. W ramach dopłat do przetwórstwa słomy lnianej i konopnej na włókno ARR 

wypłaciła 7 przetwórcom 610 tys. zł do 1,7 tys. ton włókna konopnego i lnianego. 




